SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO N. 747, DE 07 DE JULHO DE 2016

Aprova a lista tríplice de docentes a ser

encaminhada ao MEC para indicação do Reitor

da UFPA, quadriênio 2016-2020.

 O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no exercício

da Reitoria, no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral e em

cumprimento à decisão do Egrégio Conselho Universitário, em Reunião Extraordinária

realizada no dia 07.07.2016, e em conformidade com os documentos provenientes do Gabinete

do Reitor, promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O :

 Art. 1º Fica aprovada a lista tríplice de docentes a ser encaminhada ao

Ministério da Educação (MEC) para indicação do Reitor da Universidade Federal do

Pará (UFPA), quadriênio 2016-2020, obtida por meio de votação uninominal, em

escrutínio único, conforme apresentado abaixo e observando-se a proporção de, no

mínimo, 70 % (setenta por cento) de docentes integrantes do Conselho Universitário

(CONSUN) presentes no momento da escolha, conforme estabelece a Nota Técnica n.

437/2011 – MEC/SESu.

Candidatos a Reitor Votos

Emmanuel Zagury Tourinho  57

Gilmar Pereira da Silva 02

Maria Iracilda da Cunha Sampaio 01

Abstenções 08

 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 07 de julho de 2016.

HORACIO SCHNEIDER
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

Vice-Presidente do Conselho Universitário